
DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE DDEELL DDIIRREETTTTOORREE OOPPEERRAATTIIVVOO NN.. 112222//22002222

DDeell 2299//0099//22002222

OGGETTO: Bando “Imprese storiche verso il futuro – 2022”: approvazione II 
elenco rendicontazioni 

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto di Unioncamere Lombardia approvato dal 
Consiglio il 26 novembre 2019 - Parte Straordinaria con delibera n. 1, che prevede 
che il Segretario Generale possa delegare proprie funzioni al Direttore Operativo;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 
Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021

Premesso che:

 la Giunta di Regione Lombardia con d.g.r. 8 novembre 2021, n. XI/5480 “Imprese 
storiche verso il futuro 2022 – Criteri attuativi”, ha approvato i criteri attuativi per 
l’emanazione del bando “Imprese storiche verso il futuro 2022” per supportare le 
attività storiche e di tradizione iscritte nell’elenco regionale con un apposito bando 
per le finalità previste dall’art. 148 quater, comma 1, della legge regionale 6/2010;

 la DGR stanzia complessivamente per l’iniziativa risorse per € 4.000.000,00 in 
conto capitale, di cui:

- € 3.000.000,00 a favore delle imprese del commercio; 
- € 1.000.000,00 a favore delle imprese dell’artigianato

 la DGR identifica Unioncamere Lombardia quale soggetto attuatore della misura a 
cui trasferire le risorse sopra indicate ed il Direttore operativo di Unioncamere 
Lombardia come Responsabile del Procedimento, stabilisce i criteri di attuazione del 
bando stesso e gli altri adempimenti di legge necessari al corretto svolgimento e 
gestione del bando;

 la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività mediante consultazione 
telematica conclusasi in data 04/11/2021 ha approvato, tra le azioni previste 
nell’Asse 2 - Attrattività e competitività dei territori, la scheda azione “Imprese 
storiche verso il futuro – 2022” del valore di € 4.000.000,00;

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 129 del 10/12/2021 è stato 
approvato il bando (redatto di concerto con la DG Sviluppo Economico di Regione 
Lombardia) con conseguente pubblicazione sul sito di Unioncamere Lombardia e 
possibilità di presentazione delle domande dal 15 dicembre 2021 al 28 febbraio 2022;

 con Determinazione del Direttore Operativo n.17 del 22/02/2022 è stato nominato 
il Nucleo di valutazione composto da 2 rappresentanti di Regione Lombardia e 2 
rappresentanti di Unioncamere Lombardia, incaricato dell’istruttoria tecnica delle 
domande formalmente ammissibili valutandole secondo i criteri specificati nel bando 
stesso al punto C3.c;

 alla chiusura del bando sono state presentate 492 domande per un totale di 
contributi richiesti pari a € 8.646.411,98;

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/6376 del 16 maggio 2022, tenuto conto dello 
stato di avanzamento dell’istruttoria comunicato da Unioncamere Lombardia con 

URDCC_L 01 - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0007991/U DEL 29/09/2022 17:32:31



2

PEC del 11 maggio 2022 prot. n. 3583, ha approvato l’incremento della dotazione 
per un importo pari a euro 3.723.533,07 portando tale dotazione ad un importo 
totale di € 7.723.533,07 così suddiviso: 

- € 6.507.226,23 per le imprese del commercio; 
- € 1.216.306,84 per le imprese dell’artigianato; 

 Regione Lombardia con d.d.u.o. 7263 del 25 maggio 2022, ha approvato 
l’aggiornamento dell’elenco regionale delle attività storiche e di tradizione;

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 71/2022 del 31 maggio 2022 è stata 
approvata la graduatoria composta dall’elenco delle imprese commerciali ammesse, 
elenco delle imprese artigiane ammesse e elenco delle imprese non ammesse;

 con Determinazione n. 98 del 20 luglio 2022 sono state approvate le 
rideterminazioni per due imprese, rinuncia e proroghe richieste;

 con decreto d.d.u.o. n. 7708 del 31/05/2022, Regione Lombardia ha impegnato a 
favore di Unioncamere Lombardia una prima tranche di risorse pari al 50% dei 
contributi ammessi;

 con mandati n. 26392, n. 26393 e n. 26394 del 5 luglio 2022 Regione Lombardia ha 
trasferito a Unioncamere Lombardia le risorse impegnate per € 3.805.414,99 di cui 
€ 3.207.459,61 destinate alle imprese del commercio e € 597.955,38 destinate alle 
imprese dell’artigianato;

 con Determinazione n. 101 del 27 luglio 2022 è stato approvato il primo elenco di 
rendicontazioni pervenute;

 per un secondo gruppo di n. 32 imprese che ha presentato la rendicontazione è 
stata effettuata l’istruttoria con esito negativo per n. 1 impresa (Allegato 2) e con 
esito positivo per n. 31 imprese (Allegato 1) per un importo complessivo di 
contributi erogabili pari a € 426.450,97 di cui € 39.250,00 per le imprese 
dell’artigianato e € 387.200,97 per le imprese del commercio con la seguente 
ripartizione:

 n. 2 imprese hanno inviato formale comunicazione di rinuncia al contributo 
(Allegato 2);

 il bando prevede che il contributo venga erogato da Unioncamere Lombardia anche 
per il tramite delle Camere di Commercio competenti.

Quota 
artigianato

Quota 
commercio

Totale

Bergamo 9.250,00 € 103.840,65 € 113.090,65 €

Brescia 61.265,39 € 61.265,39 €

Como-Lecco 30.000,00 € 53.817,19 € 83.817,19 €

Cremona 6.276,50 € 6.276,50 €

Mantova 12.500,00 € 12.500,00 €

Milano-Monza Brianza-Lodi 115.094,24 € 115.094,24 €

Sondrio 22.085,50 € 22.085,50 €

Varese 12.321,50 € 12.321,50 €

Totale complessivo 39.250,00 € 387.200,97 € 426.450,97 €



3

Visto:

 la Scheda Azione approvata dalla Segreteria Tecnica dell’Accordo per la 
competitività mediante consultazione telematica conclusasi in data 04/11/2021;

 la DGR 8 novembre 2021, n. XI/5480 di approvazione dei relativi criteri attuativi del 
bando; 

 la Scheda Programma Operativo 2021 approvata dal Segretario Generale il 
11.11.2021;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 129/2021 di approvazione del bando;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 17/2022 di nomina del Nucleo di 
Valutazione;

 la DGR 16 maggio 2022, n. XI/6376 di incremento della dotazione finanziaria;

 la Scheda Programma Operativo 2022 approvata dal Segretario Generale il 
30.05.2022;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 71/2022 del 31 maggio 2022 di 
approvazione della graduatoria;

 il decreto d.d.u.o. n. 7708 del 31/05/2022 di Regione Lombardia;

 i mandati regionali n. 26392, n. 26393 e n. 26394 del 5 luglio 2022;

 le Determinazioni del Direttore Operativo n. 98 del 20 luglio 2022 e n. 101 del 27 
luglio 2022

 l’esito dell’istruttoria delle rendicontazioni presentate;

 che gli adempimenti richiesti dal Registro Nazionale Aiuti sono stati rispettati;

DETERMINA

 di approvare l’esito dell’istruttoria sulle rendicontazioni pervenute (Allegato 1 e 
Allegato 2);

 di trasferire le risorse regionali alle Camere di commercio competenti per territorio 
per la liquidazione del contributo spettante alle imprese beneficiarie ammesse di cui 
all’Allegato 1;

 di comunicare gli esiti istruttori ai soggetti coinvolti con i canali previsti dal Bando e 
pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Area Servizi alle Imprese e al Territorio
                           Sviluppo e gestione bandi

      F.to Anna Maria Zerboni
   

Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2022-09-29T16:31:32+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




